
OBSAH:

Předmluva................................................. ................................................ i
Úvod................................................................................................................3

Díl I. Pokyny pro kandidáty šoférsťví.

Speciální zákony z oboru silniční dopravy .
Kdo jest kandidátem Šoférství ....
Tak stár musí býti kandidát šoférství . .„ v *1 • 1 r Л ' r v- 1 • v-1 ''1-   0.1,__

movskou příslušnost . . . • • • • • •
Jak se prokazuje odborná způsobilost k řízení motorov
vozidel............................ ....... . • • *v. :v • • •

Kde si opatří kandidát znalosti pro zkoušku řidičskou . •
Kde se podává žádost o řidičský průkaz . . . . . .
Jaké doklady jest připojiti к žádosti o řidičský průkaz .
Kde podávají žádosti kandidáti, bydlící ve Velké Praze .
Kde podávají žádost kandidáti venkovští . . • _ • • .10
Jak se podávají žádosti o doplňovací zkoušku pro jiné kate

gorie motorových vozidel....................................................................Ю
Co se zkouší při zkoušce ústní.............................................................Ю
Co se zkouší při zkoušce v jízdě . . ■ j • • • • H
Jaký jest postup, neobstál-li kandidát při zkoušce .... 12
Komu může býti řidičský průkaz odepřen . . • . . .13
Program zkoušky ústní............................ ...... . . . 13
Jaká jest nejvyšší dovolená rychlost při jízdě motorovými 

vozidly . . . • . . . . . • • ^ • • • .14
Jaké největší rychlosti jsou předepsány pro jízdu automo

bilem osobním.................................. 14

чО
 O

 G
0-

<1
 -s

l O*' O
'- О^^Л

С
Л



Jaké rychlosti jsou přípustný pro automobily nákladní . .
Po které straně se jezdí......................................................................
Jak se jezdí v Praze . . . • #v v • • • • v • •
Kdy smíme jeti ve stanici s nástupiště po kolejích rovne . .
Kdy nesmíme předjíždět . • • v.................................................
Která vozidla mají přednost v jízdě.................................................
Jak se projíždějí zatáčky............................................................... »
Kde nesmíme parkovat ......................................................................
Jak má státi vůz při parkování u chodníku...................................
Co je třeba učinit než se vzdálíme od vozu . . . • • •
Na co musí dbáti motocyklista s přívěsným vozíkem, zahyba-li

směrem к vozíku.............................................................................
Kde a jak se zastavuje . ...............................................................
Kdy se dávají výstražné signály . . . . . • • # r •
Kdo ručí za úrazy a škody, způsobené automobilem neb jiným

motorovým vozidlem................................... ..................................
Kam mohu jet na zelené světlo........................................................
Kdy musí řidič zastavit . . • . ^ ............................
Co má právo přezkoušet četník nebo strážník............................
Kolik evidenčních značek musí být na vozidle............................
Kolika světly musí být vůz vybaven . . ... • • •
Je nutno osvětlit vůz při parkování večer ve městě .... 
Jaké doklady musí mít řidič při řízení motorového vozidla . 
Může být dopravováno zboží motorovým vozidlem . . . •
Jaký je rozdíl mezi autobusem a osobním automobilem v počtu

dopravovaných osob .............................................................................
Jaký je předpis o výfuku .......................................................................
Která vozidla musí mít zpětnou rychlost . . . . . • •
Jaké záložní součásti musí být podle předpisu u vozidla . .
Co učiní řidič, zraní-li někoho automobilem . . • • / v -,
Cp učiní řidič auta při menších úrazech osob neb poškozeni věci
Kdy se může automobil smeknouti.................................................
Co učiní šofér, dostane-li vůz smyk.......................................... •
Co učiní šofér, vypoví-li službu obě brzdy . . . v • • •
Co učiní řidič, potká-li povoz, u něhož se plaší koně . . .
Jaké znáte výstražné značky . . • ...........................................
Značky vyjadřující dopravní příkazy a zákazy ....
Značky vyjadřující dopravní pokyny..........................................
Značky pro řízení dopravy při uzávěrkách............................ *
Co učiní šofér před počátkem jízdy................................... ...... •
Co nutno učiniti při zastavení vozu ....••••
Jak se otáčí, couvá a zajíždí na určité místo...................................
Jízda ve velkoměstech • , o...............................................................
Znamení dopravních strážníků . . • o* '
Znamení, která se dávají dopravním strážníkům neb jiným

šoférům . . . v................................................. ...... . . .
Znamení dávaná řidiči.............................................................................



Dopravní řád silniční. — A. Všeobecné předpisy .... 35 
Instrukce pro řízení dopravy policejními orgány1 .... 37
Z kterých hlavních částí skládá se automobil . . . .41
Jaké motory se používají u automobilů..........................................41
Proč nazývají se motory u automobilů motory výbušnými • 41
Jak se dělí výbušné motory se zřetelem na rozvod .... 41
Jak se označují motory vzhledem к počtu válců .... 53
Co jsou to motory čtyřtaktní...............................................................53
Který takt je nejdůležitější . . . .......................................... 54
Jaké existují ještě motory vedle čtyřtaktních . . ... 55
Cím se liší oď sebe motory vozu nákladního a osobního při

témž výkonu..........................................    *56
Z kterých hlavních částí skládá se výbušný motor . . . .56
Kde se tvoří výbušná směs pro motor .......................................... 58
Z kterých hlavních částí se skládá karburátor............................63
Čím se pohybuje přivírací klapka................................................. 64
Jak má býti karburátor sestrojen ................................................. 64
Jaké druhy chlazení užívají se u motorů . . . . . .69
Schema thermosyfonového chlazení..................................................... 70
Jak se měří výkon motoru................................................................... 69
Jak se vypočítá výkon motoru............................................................ 69
Jaký účel má mazání motoru . . .......................................... - 71
Čím se zapaluje výbušná směs ve válci..........................................72
Jak vzniká elektrická jiskra . ........................................................ 72
Kde se tvoří elektrický proud pro zapalování............................ 73
Z kterých hlavních částí skládá se magnet...................................74
Proč jest na kotvě dvojí vinutí.......................... • • ^ • 78
Jak je upraveno zapalování při systému dynamo-bateriovém . 78
Kdy přeskočí jiskra ve svíčce................................................................... 79
Co jest předstih a kdy se jej používá . . . . . • .79
Jak se přenáší pohyb od motoru na zadní hnací kola ... 81
Co je to spojka .....................................................................................81
Jaké jsou druhy spojek................................... 81
Jak vypadá spojka kuželová................................................................... 82
Jak vypadá spojka lamelová ....................................................................82
Jaký účel má rychlostní skříň............................................................ 82
Jaký ličel má Kardanův kloub.......................................... ....... . 84
Jaký účel má diferenciál..................................................................... -84
Kolik brzd musí miti automobil.......................................... ...... . 93
Jak bývá upraveno řízení motorových vozidel............................93

Díl II. Pokyny pro řidiče.

Jak se má jezditi v Praze................................... , .... 98
Elektrická dráha, automobil a chodci.......................................... 105
Jak se jezdí v jiných městech.......................................... • .110
Jak se jezdí vesnicemi............................................................... 111



Jak se má jezditi po silnicích..........................................
Jak se vjíždí do zatáček........................................................
Pravidla bezpečné jízdy v obrazech...................................
Jak se jezdí přes koleje a rigoly..........................................
Jak se jezdí v noci . • .................................................
Co platí o poznávacích značkách . . . • • ^ ^ •
Jaká ustanovení platí pro řidiče z ciziny přijíždějící . 
Kdy může býti řidiči odňat řidičský průkaz ....
Jak se jezdí s novým automobilem ............................
Jak nutno zacházeti s automobilem během provozu . 
Co musí znát každý řidič o svém vozidle . . • .
Co platí o obsluze motoru ........................................................
Jak se udržuje v pořádku chlazení motoru ....
Co je to nassávač a jak se obsluhuje............................
Jaké vady bývají u motoru . . . . • • • •
Jaké jsou hlavní poruchy u karburátoru . • * ; • •
Jaké poruchy nastávají u zapalovacího zařízení . .
Jak se poznají a odstraňují vady v zapalování . . .
Jaké vady mohou se vyskytnout! u mazání .... 
Přehled poruch a vad u automobilu...................................
1. Motor nelze natočiti . .................................................
2. Motor se během jízdy zastaví ...••••
3. Motor neběží pravidelně . . ...................................
Motor běží správně, ale spojka selhává............................
Poruchy u chlazení ......................................................................
Poruchy u mazání . . . . • • • •. • •
Motor i spojka jsou v pořádku, vůz se nepohybuje . .
Jízda porouchaným automobilem..........................................
Jak se má udržovali řízení vozu..........................................
Co nutno věděti o brzdách . . . • . • • •
Jak se udržuje v dobrém stavu spojka............................
Co třeba znáti o rychlostní skříni...................................
Co třeba věděti o obsluze diferenciálu............................
Jak se opatrují pera vozu . . ................................... .......
Jakou manipulaci vyžadují pneumatiky u motor, vozidel
Jak se udržují akkumulátory..........................................
Jak se hasí požár vozu........................................................
Jak se čistí vůz . . . . . • • • . v * •
Jaká opatření nutno učiniti u automobilu v zimě . .
Jaké přípravy se vykonají pro delší cestu ....
Bezpečnost dětí v dopravním ruchu...................................
Desatero dobrého šoféra........................................................
Tabulka ke stanovení rychlosti vozu...................................

. 112 

. 113 
• 115 
. 126 
. 126 
. 127 
. 128 
. 129 
. 129 
. 130 
. 130 
. 131 
. 132 
. 133 
. 133 
. 137 
. 139 
. 140 
. 141 
. 144 
. 145 
. 146 
. 147 
. 148 
. 149 
. 149 
. 150 
. 150 
. 152 
. 154 
. 157 
. 158 
. 160 
. 161 
. 161 
. 169 
. 170 
. 171 
. 172 
. 174 
. 175 
. 179 
. 180

Díl III. Pokyny pro majitele motorových vozidel.

Jak postupovat! při volbě automobilu............................
Jaké úřední listiny musí miti automobil-............................



а
'л

Kdo vystavuje úřední typové osvědčení pro motorová vozidla 185 
Čím se liší úřední osvědčení typové od certifikátu pro jed

notlivé vozidlo.......................................... ^ 186 «
Jak se podává žádost o certifikát pro motorové vozidlo . . 187
Jak má zníti žádost za úřední osvědčení..........................................188
Kde se konají zkoušky automobilů . . . . » . . . . 189
Která motorová vozidla nejsou podrobena automob. zákonu . 190 
Nová evidence motorových vozidel. — Nové poznávací značky 190 
1. Jaké doklady nutno při přihlášce předložili . ... . 192
2 Který úřad jest příslušný pro zapsání vozidla do evidence 

a přidělení poznávací značky . . . . . . . . .193
Nové poznávací značky motorových vozidel......................................194
Vzhled a umístění poznávacích značek . . . ... . 195
Nové popisné značky vlečných vozů a jejich umístění . . . 196
Hlášení změn v evidenčních údajích . . ................................... 197
Přehled rozeznávacích značek motorových vozidel .... 197
Země Česká...................................  198
Země Moravskoslezká............................................................................... 202
Tvar poznávacích značek...................................  203
Mezinárodní značky motorových vozidel..................................   204
Jak postupovati při jízdě do zahraničí na motocyklu (solo) . 206
Co platí o vozidlech cizozemských................................................... 207
Kdo jest odpověden za bezpečný stav vozidla.............................. 207
Kdy se připouštějí jízdy velkou rychlostí..................................... 207
V jakém rozsahu ručí majitel za škody, způsobené motoro

vými vozidly?..............................................................  208
Kdy neručí automobilista za škody vozidlem způsobené . . 208
Kdy ručí majitel i šofér bezvýjimečňě za škody a nehody . . 209
Jsou odpovědni držitelé domácích zvířat za nehody jimi za-

Jak rozhoduje soud při spoluzavinění.......................................... 210
Co platí o osobách autem dopravovaných..................................... 210
Kdy se promlčí nárok na náhradu škody...................................210
Jaké výhody má pojištění automobilu............................................ 211
Jak se trestají automobilové přestupky............................................ 212
Příklad odvolání z trestního nálezu a žádosti za milost . . 213

Díl IV. Automobilní turistika.

Rozdělení Velké Prahy..................................  216
Průjezdy Prahou . .   .217
Průjezdy Brnem...................................................................................... 221
Průjezdy Bratislavou............................................................................ • 221
Orientační plánky jiných měst ......... 222
Slušnost na silnicích .............................................................................• 231
Výlety automobilem z Prahy po Čechách..................................... 232
Cestování po ČSR......................................................................................... 239



Jak daleko je z Prahy do československých měst . . . .
Vzdálenosti v kilometrech z Plzně.................................................
Vzdálenosti v kilometrech z Brna ........
Vzdálenosti některých měst ve Slezsku z Opavy v km . . .
Vzdálenosti některých měst na Slovensku z Bratislavy v km .
Cestování do ciziny................................... r • • v • • • •
Nejkratší vzdálenosti některých evropských měst od Prahy

v km................................................. ......................................... ....... •
Časová tabulka . . . . ^........................................................
Směr jízdy v evropských zemích.................................................
Mezinárodní cestovní dokumenty........................................................
Co potřebujeme к cestám do ciziny.................................................
Cestovní pas — dnešní formality........................................................
Vstupní a průjezdní visum ...............................................................
Povolení к průjezdu okupačních zon (permit) . • • •
Mezinárodní cestovní dokumenty pro vozidlo a řidiče . . •
Příprava vozu pro zahraniční cesty ^ . . * / ,’ * *
První pomoc při úrazech a onemocněních na cestách . . .
Ukazatel vzdáleností důležitých měst v ČSR. . . . . .
Zápisník...........................................................................................

241
250
252
259
259
260

261
263
263
265
265
266 
266
267
268 
268 
270 
275 
277


